



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-BBA-Third Semester

कार्यक्रम का नाम- बैचलर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- तृतीय सेमेस्टर

Programme Code-BBA-10/BBAH-11

कार्यक्रम कोड- BBA-10/BBAH-11

Course Name- Basic Costing

कोर्स शीर्षक- लागत के मूल तत्व

Course Code-BBA-303

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - BBA-303

अधिकतम अंक -40

Session -2012-13,Summer

सत्र: 2012-13.ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 31 January, 2013 (जमा करने की अन्तिम तिथि 31 जनवरी, २०१३)

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-8) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Importance or Advantages of Cost Accounting
लागत लेखांकन का महत्व अथवा लाभ ।
2. Techniques of costing
लागत लेखांकन की तकनीकें ।
3. Elements of cost
लागत के तत्व।
4. Methods of measurement of labor turnover
श्रम आवर्त की गणना करने की विधियाँ
5. Abnormal Effectiveness
असामान्य बचत

6. Taylor's Differential Piece Rate System

टेलर भिन्नता दर प्रणाली

7. Cost Sheet

लागत पत्रक

8. Sundar and co. made the following purchases of a particular material:

सुन्दर एंड कम्पनी द्वारा एक विशिष्ट सामग्री संबंधी क्रय निम्नलिखित प्रकार से किये गये -

Jan, 2007 400 units at Rs. 2 each

Feb, 2007 300 units at Rs. 3 each

March, 2006 500 units at Rs. 4 each

April, 2007 200 units at Rs. 5 each

June, 2007 100 units at Rs. 6 each

Balance of material on 30th June, 2007 was 500 units. Find out the value of closing inventory, if materials are issued at following methods:

३० जून, २००७ को इस सामग्री की ५०० इकाइयां शेष थीं। इस वस्तु के अंतिम शेष का मूल्य ज्ञात कीजिए यदि सामग्री निर्गमन का मूल्यांकन निम्न रीतियों के अनुसार किया जाता है -

a. प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन रीति (FIFO)

b. अंतिम आगमन, प्रथम निर्गमन रीति (LIFO)

c. भारित औसत मूल्य रीति (Weighted Average Price Method)

Section-B

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

Q1. "Cost Accounts are the key to economy in manufacture and are indispensable to the intelligent and economic management of a factory." In light of this statement explain the importance of cost accounts for the management.

“लागत लेखे निर्माण कार्यों में मितव्ययिता की कुंजी हैं तथा बुद्धिमत्तापूर्ण एवं मितव्ययी प्रबंध के लिए अपरिहार्य हैं।” इस कथन के परिप्रेक्ष्य में प्रबंधकों हेतु लागत लेखों के महत्व को समझाइए।

Q2. What is meant by Material Control? Why is it considered to be an important part in cost accounting system?

सामग्री - नियंत्रण से क्या आशय है ? लागत लेखांकन का यह एक महत्वपूर्ण अंग क्यों समझा जाता है ?

Q3. If in an industry's estimated cost is: direct material Rs. 20,000; direct wages Rs. 30,000 and factory overheads Rs. 5,000, calculate the total cost of a particular product in which direct materials cost Rs. 1,000, direct wages Rs. 600 and direct expenses Rs. 400, if the factory overheads are charged on the basis of;

a) Direct Materials

- b) Direct Wages
- c) Prime Cost

एक उद्योग में प्रत्यक्ष सामग्री की अनुमानित लागत रु० २०,०००, प्रत्यक्ष श्रम रु० ३०,००० तथा कारखाना उपरिव्यय रु० ५,००० है | इस आधार पर एक विशेष उत्पाद की कुल लागत बतलाइए, जिसमें प्रत्यक्ष सामग्री रु० १०००, प्रत्यक्ष श्रम रु० ६००, प्रत्यक्ष व्यय रु० ४०० लगने हैं, और यदि कारखाना उपरिव्यय निम्न आधारों पर लगाया जाए -

- अ) प्रत्यक्ष सामग्री
- ब) प्रत्यक्ष श्रम
- स) मूल लागत

Q4. Distinguish between job costing and contract costing .Can contract costing be applied in a factory? State the special features and the procedure of job cost accounting.

कार्य लागत निर्धारण और ठेका लागत निर्धारण में अंतर बताइये | क्या ठेका लागत -निर्धारण विधि एक कारखाने में प्रयुक्त की जा सकती है ? ठेका लागत निर्धारण विधि के विशेष लक्षणों तथा प्रक्रिया का वर्णन भी कीजिए |

